

Motion till riksdagen

1989/90:Sf310

av Karin Israelsson och Martin Olsson (båda c)

Tillfällig föräldrapenning

Valfrihet i barnomsorgen saknas idag då förutsättningarna för föräldrar varierar när det gäller att välja en omsorgsform som bäst passar den enskilda familjen.

För de föräldrar som väljer familjedaghemmsomsorg för sina barn uppstår det ibland problem som gäller tillgången till ersättning för förlorad arbetsförtjänst när det uppstår problem i barnomsorgen.

Samma sak inträffar allt oftare även för de föräldrar som har sina barn på kommunala daghem. Dessa daghem stänger allt oftare sin verksamhet på grund av personalbrist. Detta medför stora störningar för den enskilde föräldern som ofta har små förutsättningar att snabbt skaffa fram en barnomsorg som ersätter den uteblivna. De tvingas också ta ledigt från sitt ordinarie arbete och erhåller i den situationen ej heller någon ersättning för förlorad arbetsinkomst.

I de fall dagmamman insjuknar och dagbarnets förälder stannar hemma och vårdar sitt eget barn utgår ersättning från föräldraförsäkringen. Men i de fall dagbarnvårdarens barn är sjukt och dagbarnvårdaren inte kan ta emot andra barn i sitt hem, utgår det inte någon ersättning från föräldraförsäkringen.

Detta innebär att vissa familjer kan drabbas av omotiverat stora inkomstförluster i det fall detta inträffar ofta, men i vart fall åsamkas en ekonomisk förlust på grund av den barnomsorgsform de valt eller tilldelats.

Så länge dessa förhållanden inte är jämbördiga kommer familjedaghemmen inte att kunna vara den trygga barnomsorgsform som man som förälder har rätt att fordra.

Ett sätt att lösa detta borde vara att ge möjlighet att utnyttja föräldrapenning för tillfällig vård av barn. Den kan då lämpligen utökas med de fall då dagmamman inte kan ta emot barn därför att hennes egna barn är sjuka, eller när daghemmet ej tar emot barnen med kort varsel.

Detta bör ske när kommunen inte kan lösa problemet genom omplacering till någon annan dagbarnvårdare som känner barnet.

Om föräldraförsäkringen inte skall användas i dessa fall är det ologiskt att den utnyttjas i ett fall och inte i övriga. Problemen är stora för de familjer som drabbas. Skall kommunerna ta sitt ansvar i dessa fall måste även en utbyggd barnomsorgsverksamhet innefatta ett tryggt andrahandsalternativ när den ordinarie barnomsorgen inte kan ta hand om barnen.

Hemställan

Mot. 1989/90

Sf310

Med stöd av det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om utredning av tillfällig föräldrapenning vid sjukdom hos dagbarnvårdares barn och vid tillfällig stängning av daghem.

Stockholm den 25 januari 1990

Karin Israelsson (c)

Martin Olsson (c)